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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut fra og med 2023 pålægges at indføre kvoter på 

hvidhvaler for forvaltningsområderne i Ittoqqortoormiit og Tasiilaq. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK´, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges af give forvaltningsområde Tasiilaq 

kvote på 15 hvidhvaler for 2023. 

(Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut) 

(1. behandling) 

 

Tak til forslagsstillerne for at sætte fokus på vores traditionelle fangererhverv. 

 

For Demokraatit er hvalfangst en vigtig del af vores kultur, og vi har svært ved at forestille os en situation, 

hvor vi ikke længere fanger hvaler. En sådan situation vil virkelig være ærgerlig. Derfor er det vigtigt, at vi 

tænker os godt om i forbindelse med hvalfangst – det må aldrig blive sådan, at vi ødelægger denne gode 

tradition for kommende generationer ved at fange for mange hvaler i nutiden. Vi skal altid have kommende 

generationer for øje i alt, hvad vi foretager os fra politisk side. 

 

Forslagsstillerne ønsker her at indføre kvoter på fangst af hvidhvaler i Østgrønland. Jeg ville ønske, at jeg 

kunne sige, at det var en god idé, men det kan jeg ikke. Alle tilgængelige undersøgelser peger på, at 

bestanden er for lille til, at det er forsvarligt at udøve fangst på den. Igen vil jeg minde om, at vi som 

politikere har en forpligtigelse til at tænke på de fremtidige generationer. 

 

Jeg bider mærke i, at Naalakkersuisut oplyser, at Naturinstituttet fortæller, at fangerne i Østgrønland har 

meldt tilbage, at det er yderst sjældent, at der observeres hvidhvaler i Østgrønland. Dette taler klart imod 

at indføre en normal kvoteret fangst. Vi er nødt til at lytte til fangerne. 

 

Debatten herhjemme har i mange år gået på, at biologerne vil begrænse kvoterne, fordi deres 

videnskabelige grundlag er utilstrækkeligt til, at de mener, at det vil være forsvarligt at hæve kvoterne, 

mens fangerne på den anden side har ment, at de har observeret mange hvaler, og at kvoterne derfor bør 

hæves. Sådan er det ikke her. Både biologer og fangere mener således, at der ikke er noget, der tyder på en 

øget forekomst af hvidhvaler i Østgrønland. Igen; vi er nødt til at lytte til fangernes viden. 

 

Vi er også nødt til at respektere, at vi på fangstområdet er bundet op på internationale aftaler, der isoleret 

set begrænser vores muligheder for at hæve kvoter. Sagt anderledes er vi nødt til at respektere, at vores 

fangst skal være bæredygtig, så der også er hvaler at fange for vores børn og børnebørn. 
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Til gengæld kan er vi fra Demokraatit mere positive over for Naalakkersuisuts idé om at indføre en såkaldt 

teknisk kvote. Dette skal dog undersøges nøje i Fiskeri-, Fangst og Landbrugsudvalget, da der vil være en 

risiko for, at selv en teknisk kvote vil medføre et totalt eksportstop af produkter fra hvidhvaler – også fra 

den eksisterende og bæredygtige hvidhvalfangst i Vestgrønland. 

 

Med disse bemærkninger henvises Naalakkersuisuts ændringsforslag til videre behandling i Fiskeri-, Fangst 

og Landbrugsudvalget. 

 

 

 


